
 

 

     

 

  

  

 

 

AQUAMAX EP – EL DESAFIO DE LA DISTRIBUCION.  
T

R
A

B
A

J
O

S
 F

IN
A

L
E

S
 D

E
 M

A
E

S
T

R
ÍA

 

  Propuesta de caso presentado como requisito 

parcial para optar al título de: 

 

 

Magister en Administración de Empresas 

 

 

  Por la estudiante: 

SUSANA RAFAELA DUNKLEY TOMALÁ 
 

 

 

   

Bajo la dirección de: 
Ing. Raúl Carpio Freire, MBA 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Derechos Reservados © Universidad de Especialidades Espíritu Santo; Av. 

Samborondón, Samborondón 092301, Ecuador. UESS prohíbe cualquier forma de 

reproducción, almacenaje o transmisión de la totalidad o parte de esta obra, sin 

autorización por escrito.   

  

  

[...]
bombeo producen mensualmente un promedio de 2´000.000 m
3
, sin embargo, la 

población de Santa Clara bordea los 380.000 habitantes, si se considera que cada 

habitante consume un promedio de 200 litros por día (0.2 m
3)

, entonces el consumo 

mensual de la provincia asciende a 2´280.000 m
3
. Estamos ante un déficit de 

producción, esto está provocando los problemas de presión y desabastecimiento que 

actualmente enfrenta Santa Clara, consideró que este problema puede solucionarse 

ampliando físicamente la planta con todos sus elementos incluyentes para una mayor 

producción”: 

“Otro problema que se detectó es una gran cantidad de fugas de agua visibles y 

otras que no se encuentran a la vista, recordemos que las líneas de distribución son muy 

antiguas, ya tienen casi 20 años, por lo tanto, es frecuente que se rompan. Las fugas 

están provocando ingreso de aire al sistema, lo que ocasiona que los medidores de 

caudal no sean totalmente confiables, y que se disminuya la presión del agua, además 

corremos el riesgo de que el agua transportada se contamine, por lo tanto, es necesario 

un cambio total o por lo menos una reparación inmediata de la red de agua potable, de 

esta manera se pueden corregir los problemas encontrados y evitar otros que puedan 

generarse”. 

“En Santa Clara existen muchos sectores que todavía no tienen acceso al servicio 

de agua potable, ya que sus viviendas se encuentran muy distantes a la zona de 

cobertura. En varios puntos de la provincia, especialmente de la zona rural, hallamos 

estaciones clandestinas, es decir tuberías instaladas de manera rudimentaria, la gran 

mayoría de ellas nacen en tuberías secundarias y terminan en algún tipo de reservorio de 

uso común. Los cálculos indican que la empresa está perdiendo entre el 40% y 50% de 

su producción diaria entre fugas y conexiones clandestinas, es decir, que el déficit de 

agua potable es mucho mayor al que la demanda teórica precisa (2`280.000,00 de m
3
), 

ya que si la producción actual es de 2`000.000,00 de m
3
, así si a esta diferencia de 



 

 

280.000m
3
 se le suma el volumen de pérdidas (800.000 a 1`000.000m

3
), el margen de 

déficit fluctúa ente los 1`080.000,00m
3
 a 1`280.000,00 m

3
”. 

Ing. Jorge Escalante, Director de ejecución de proyectos: 

“El crecimiento de la población no es un tema nuevo, como ya saben este 

problema nos ha dado dolores de cabeza a más de uno, especialmente en el 

departamento que maneja Juan y en el mío. Con mi equipo analizamos los planos 

originales del proyecto ACOMIPSCLA, y lo contrastamos con la situación actual de la 

red de distribución. Encontramos que el sistema se ha ampliado aproximadamente un 

30% en los últimos 15 años (ver anexo 3), el gran problema es que no existe documento 

alguno que avale esta ampliación, es decir no se hizo un estudio previo, la ampliación 

de la red se hizo de manera desordenada e irregular. Es preciso aclarar, que esas 

ampliaciones cuando ingrese ya se habían realizado. 

“La ampliación sin una adecuada planificación es uno de los principales motivos 

del desabastecimiento, porque, si no se calcula correctamente el caudal del suministro, 

esto puede provocar que la presión del agua no sea la adecuada para llegar a 

determinados lugares, especialmente aquellos que se encuentran en zonas distantes o 

muy elevadas. Esto explica el motivo por el cual existe desabastecimiento en las zonas 

alejadas y periféricas de Santa Clara”. 

“Mi equipo también se hizo cargo de revisar las conexiones de los hogares, más 

que nada comprobar el estado de las guías y medidores, la principal novedad es que 

varios de ellos se encuentran dañados, están taponados o no funcionan adecuadamente, 

también encontramos hogares que no tienen medidor, a los cuales se les cobra una tarifa 

representativa, que muchas veces dista del valor que ese hogar realmente consume. El 

problema con los medidores dañados es que dan una falsa información del consumo y 

descuadran el balance de producción versus la facturación” 

“Como pueden observar en la tabla que les proporcioné, el número de 

conexiones domiciliarias operativas decreció en alrededor del 2.70%, mientras que en el 

registro de los medidores en operación se distingue una tasa promedio del 4.8% en la 

reducción de operatividad, acumulando así decrementos del 33.33% para las guías en 

servicio y 58.49% para la operatividad de los medidores” (ver anexo 3). 

Ing. Mercedes Molina, Directora Comercial: 



 

 

“Es verdaderamente preocupante el porcentaje de agua que se pierde en el lapso 

existente entre la planta potabilizadora y los hogares de los consumidores.  Con los 

datos que nos proporcionaron el Ing. Pazmiño y el Ing. Escalante, se calculó la cantidad 

de agua no contabilizada. Según el informe del departamento técnico, la planta produce 

mensualmente un promedio de 2`000.000 m
3
, sin embargo, este departamento sólo 

factura un promedio de 981.000 m
3
. En el año 2017, la empresa dejó de facturar 

11´732.499 m
3
, esto representan el 48.89% de la producción total” (Ver anexo 5). 

CPA Liliana Cordero, Directora financiera 

“La situación es delicada, en el departamento financiero hicimos un comparativo 

de los ingresos percibidos por recaudación. En el año 2016, la empresa facturó 

USD$5´102.125,00 sin embargo en el 2017 cerramos el año con un ingreso por 

recaudación de USD$4´990.865,00, esto significa una reducción del 0,98%, lo 

preocupante del asunto es que, según los datos del departamento comercial, la plantilla 

de clientes incrementó en un 3%”.  

“En conjunto con la Ing. Molina, estimamos que las pérdidas económicas de la 

empresa sobrepasan los USD$340.000 mensuales, esto quiere decir que AQUAMAX 

EP deja de percibir más de USD$ 4´100.000 al año por problemas de tipo técnico. Para 

mejorar la situación financiera de la empresa, es necesario que se realicen los 

correctivos necesarios para disminuir las pérdidas de agua no contabilizada”. 

Susana escuchó atentamente cada una de las exposiciones, reflexionó por unos 

minutos y expresó: “Primero quiero agradecerles por su acertada contribución, y por 

proponer alternativas que pueden llevar a la solución del problema que enfrenta la 

empresa. Sin embargo, debido a los problemas económicos que enfrenta AQUAMAX 

EP, solo contamos con un presupuesto de hasta USD$20´000.000 para llevar a cabo un 

plan maestro que solucione de una vez por todas los problemas de desabastecimiento y 

baja recaudación, por lo tanto, analizaremos las alternativas para preseleccionar tres que 

mejor convenga a la empresa”. 

Durante el resto del día Susana, Juan, Jorge, Mercedes y Liliana, propusieron y 

analizaron varias alternativas, luego de muchas horas de discusión por fin llegaron a un 

acuerdo, seleccionando las siguientes alternativas: 



 

 

 Alternativa 1- Construir reservorios a fin de guardar el líquido vital para 

situaciones de desabastecimiento o baja presión del agua, en las zonas 

problemáticas. Se presenta como solución definitiva, reservorios en tanques 

elevados.  

 Alternativa 2- Repotenciar la planta potabilizadora, consiste en aumentar la 

producción de agua de la Planta Potabilizadora en la provincia de Santa Clara, 

para esto se debe hacer una fuerte inversión para construir un nuevo Módulo 

de Producción y todos los componentes de su sistema de potabilización del 

agua, un reservorio adicional, bombas adicionales de distribución y bombas en la 

estación de aguas crudas.  

 Alternativa 3- Disminuir la cantidad de agua no contabilizada, mediante un 

proceso de sectorización, y materialización, es decir, lograr que cada sector tenga 

un macro medidor y sistemas de cierre de circuitos con válvulas, para tener el 

control de la cantidad de agua distribuida y facturada por sector. Esto mejoraría la 

recuperación financiera de las arcas de la empresa y se tendría un análisis técnico 

de flujo y medición de caudales una regulación y mejoramiento de las presiones 

hidráulicas de las redes. 

Concluida la reunión, Dunkley se dirigió a su oficina, una vez a solas y haciendo 

uso de sus conocimientos y experiencia, se dispuso a preparar el informe final, el cual 

presentaría la mañana siguiente al consejo directivo de AQUAMAX EP. 

 

 



 

 

Anexo 1. 

 DATOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN DE LA PLANTA POTABILIZADORA  

 

Módulo de Procesamiento de Agua Potable (MPA).             

 4 unidades.  

Capacidad de producción por cada Módulo                             

 200 lts/seg.  

Capacidad del Conjunto actual.                                                

 800 lts/seg.  

Producción equivalente en M3 diario                                     

 69.120,00 M3/día  

Producción equivalente en M3 por mes                            

 2´073.600,00 M3/mes  

Producción equivalente en M3 por año                            

 24´883.200,00 M3/año  

Capacidad del Reservorio Central:                                          

 14.000,00 M3  

Consumo de una persona por día                                     

 200 litros/día  

 

La producción alcanzaba en sus estudios a cubrir una demanda de 160.800,00 

personas/día. 

 

Nota: 1 m
3
 = 1000 litros de agua   

 

Proceso de potabilización manejado por la empresa AQUAMAX EP 

Los procesos de potabilización de agua que AQUAMAX EP, emplean procesos 

físico-químicos para su cometido, el agua cruda llega de la región del Norte mediante 

canales de conducción, hasta un tanque de igualación donde se dosifica cal para 

controlar el pH de la misma.  

En la siguiente etapa, el agua es conducida a dos módulos que trabajan en 

paralelo, cada módulo consta de tres agitadores, dos dosificadores que suministran 

Sulfato de Aluminio que se lleva a cabo el proceso de coagulación-floculación.  



 

 

El proceso de Coagulación cumple con el propósito de eliminar las cargas 

eléctricas de las partículas coloidales y dar inicio al proceso de Floculación; el cual se 

emplea para la eliminación de los sólidos suspendidos, con ayuda mecánica de un bafle, 

que con asistencia y dosificación de polímeros, aglutina los coágulos
3
 antes formados 

para que se adhieran y formen flóculos
4
 cada vez de mayor tamaño y puedan decantarse 

con facilidad.   

Por tal razón el agua es conducida a un proceso de decantación, cuyo objetivo 

principal consiste en eliminar los flóculos que se generaron en la etapa anterior, 

disminuyendo así la turbiedad a parámetros permisibles, de esta manera los sólidos 

disueltos son separados del agua tratada y precipitan al fondo de un decantador el cual, 

conducirá el caudal precipitado a una fase de filtración. 

El sobrenadante
5
 del proceso de Decantación es llevado a un proceso de 

Filtración el cual elimina las macropartículas presentes en el agua, usando una cámara 

con carbón activado, diseñada para realizar retro lavados, para su respectivo 

mantenimiento y evitar la saturación del mismo a corto plazo.  

Finalmente se conduce el agua filtrada a una unidad de Desinfección, donde se 

obtiene agua apta para el consumo humano, el método más común y económico es 

aplicación de hipoclorito de sodio, el cual se aplica en una cámara o dispositivo, 

dosificando al agua por un tiempo contacto prestablecido, de acuerdo al volumen de 

agua generado. Posterior a ello, el agua se almacena en una unidad de contención, 

conocida como Reservorio Central, mientras se encuentra almacenada el agua es 

sometida a un proceso de pos cloración el cual garantiza la desinfección y la presencia 

de cloro en la red de distribución  

 

 

 

 

 

                                                           
3
 Unión entre partículas de medida muy pequeñas llamadas coloides  

4
 Unión entre los coágulos, formando un elemento visible de mayor medida y que decanta rápidamente 

5
 Parte superior clara de cualquier mezcla 



 

 

 

 

 

 

Anexo 2 

 

Imagen referencial de la zona considerada en el proyecto ACOMIPSCLA 

(amarillo) VS extensión total de la provincia de Santa Clara (Cantones: Santa 

Clara-verde, La Rivera-rojo y Río fuerte-azul). 

  

 

 
Nota: Imagen Referencial. 
 

  

 



 

 

 

 Anexo 3. 

Estado actual de guía y medidores del sistema de monitoreo de la empresa AQUAMAX EP. 

MES 

GUIAS DIRECTAS MEDIDORES FUNCIONANDO MEDIDORES DAÑADOS 
TOTAL 

CLIENTES 

REGISTRADOS 
EN SERVICIO 

SERVICIO 

TAPONADO 

TOTAL 

CLIENTES 
% 

EN 

SERVICIO 

SERVICIO 

TAPONADO 

TOTAL 

CLIENTES 
% 

EN 

SERVICIO 

SERVICO 

TAPONADO 

TOTAL 

CLIENTES 
% 

ene-17 309 1268 1577 2.57% 51718 4970 56688 92.41% 2353 725 3078 5.02% 61343 

feb-17 281 1263 1544 2.52% 52178 5183 57361 93.51% 2163 741 2904 4.73% 61809 

mar-17 271 1259 1530 2.49% 52059 5374 57433 93.63% 2206 745 2951 4.81% 61914 

abr-17 277 1252 1529 2.49% 51771 5717 57488 93.72% 2259 766 3025 4.93% 62042 

may-17 299 1255 1554 2.53% 51292 6134 57426 93.61% 2322 787 3109 5.07% 62089 

jun-17 631 1257 1888 3.08% 50846 6494 57340 93.47% 2410 798 3208 5.23% 62436 

jul-17 808 1267 2075 3.38% 50619 6651 57270 93.36% 2479 801 3280 5.35% 62625 

ago-17 837 1274 2111 3.44% 51073 6650 57723 94.10% 2226 788 3014 4.91% 62848 

sep-17 672 1271 1943 3.17% 51409 6696 58105 94.72% 2205 783 2988 4.87% 63036 

oct-17 367 1253 1620 2.64% 52207 6600 58807 95.87% 2073 782 2855 4.65% 63282 

nov-17 269 1264 1533 2.50% 52703 6469 59172 96.46% 2031 768 2799 4.56% 63504 

dic-17 284 1259 1543 2.52% 52881 6610 59491 96.98% 1891 779 2670 4.35% 63704 

AL CIERRE DEL 2017 1543 2.52  

      

2670 4.35 

 Proyección realizada por Susana Dunkley, basada en los datos proporcionados por AQUAMAX EP. 

NOTA: la suma de los porcentajes, corresponde al 100% de los medidores instalados. El servicio taponado son las guías que tienen puesto un 

tapón y no permite la salida del agua. 



 

 

Anexo 4 

 

Imagen referencial de la red de agua potable construida con en el proyecto 

ACOMIPSCLA y las redes nuevas (encerrada en círculos). 

Nota: Imagen Referencial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo 5 

Producción de agua Potabilizada en el 2017. 

MES 
ESTACIÓN 

RIOFUERTE 

ESTACIÓN 

LA 

RIVERA 

ESTACIÓN 

SANTA 

CLARA 

ESTACIÓN 

EL 

CHARQUITO 

ESTACIÓN 

LA SAL 

TOTAL 

DISTRIBUCION 

 ENERO  2054563 m
3
 10390 m

3
 2242 m

3
 1183 m

3
 2495 m

3
 2070873 m

3
 

 FEBRERO  1864636 m
3
 9028 m3 1194 m3 267 m3 2298 m3 1877423 m

3
 

 MARZO  2060856 m
3
 8880 m3 2086 m3 326 m3 2234 m3 2074382 m3 

 ABRIL  1978948 m
3
 9868 m3 786 m3 854 m3 2147 m3 1992603 m

3
 

 MAYO  2019249 m
3
 11921 m3 1910 m3 425 m3 2369 m3 2035874 m3 

 JUNIO  1883336 m
3
 11281 m3 3814 m3 561 m3 2084 m3 1901076 m

3
 

 JULIO  1906718 m
3
 8470 m3 3393 m3 1510 m3 5642 m3 1925733 m

3
 

 AGOSTO  1914246 m
3
 8602 m3 4233 m3 1351 m3 5772 m3 1934204 m3 

 SEPTIEMBRE  1841359 m
3
 9032 m3 3747 m3 1537 m3 5619 m3 1861294 m

3
 

 OCTUBRE  1907141 m
3
 9371 m3 4093 m3 738 m3 5801 m3 1927144 m

3
 

 NOVIEMBRE  1839704 m
3
 9516 m3 3998 m3 1691 m3 5556 m3 1860465 m

3
 

 DICIEMBRE  2026750 m
3
 10655 m

3
 3651 m

3
 1480 m

3
 5762 m

3
 2048298 m

3
 

 TOTAL 

DISTRIBUCION 

2017  

23297506 m
3
 117014 m

3
 35147 m

3
 11923 m

3
 47779 m

3
 23509369 m

3
 

 PROMEDIO 

MENSUAL  
1941459 m

3
 9751 m

3
 2929 m

3
 994 m

3
 3982 m

3
 1959114 m

3
 

Nota: Estadísticas referenciales, proporcionada por la empresa AQUAMAX EP. Elaborado por Susana Dunkley. 

 

Distribución, pérdidas y facturación de agua tratada  2017. 

MES  FACTURACION PERDIDAS % ANC % FACTUR. 
L/S 

DISTRIBUCION 

L/S 

FACTURACION 

 ENERO    1.044.324 m3    1026549 m3 49,57% 50,43% 798,95 l/s 402,90 l/s 

 FEBRERO  954622 m3 922801 m3 49,15% 50,85% 724,31 l/s 368,30 l/s 

 MARZO  986811 m3 1087571 m3 52,43% 47,57% 800,30 l/s 380,71 l/s 

 ABRIL  1036813 m3 955790 m3 47,97% 52,03% 768,75 l/s 400,00 l/s 

 MAYO  958957 m3 1076917 m3 52,90% 47,10% 785,45 l/s 369,97 l/s 

 JUNIO  1002415 m3 898661 m3 47,27% 52,73% 733,44 l/s 386,73 l/s 